autem crescebat et confortabatur spiritu; et erat in desertis usque in diem ostensionis sua ad Israel.

**4. QUONIAM QUIDEM MULTI CONATI SUNT ORDINARE NARRATIONEM, QUE IN NOS (Christianis) COMPLETE SUNT, BURUM (1) — de Christo, Christique Ecclesia, et Christianorum origine ac progressu. «Multi:» Maldonatus censet hic denotari Mattheum et Mercurium Evangelistas. Verum hi sunt pauci, non multi tantumque duo. Quare Lucas videtur huc sigillare Evangelia apocrypha, quae nomine Matthie, Thomae et aliorum Apostolorum, item Nicodemii, Nazarenum, Egyptiorum, Hebreorum circumferebantur, uti dixi in Proemio (2).**

**COMPLETE SUNT.** — Graecο *περιηγησαντες*, que vox duo significat: *primo*, *implata*, vel *completa sunt*; *secundo*, *certo compertos sunt*, uti verit S. Ambrosius, Theophylactus, Euthymius et recentiores hic. Unde Syrus verit, in *quibus nos contenti acquisivimus*; Vatabulus, *de certo compertos*. Audi S. Ambrosium: «Fundatus in petra, et qui omnem fidei sumperst ex plenitudine firmamentumque consciente, recte dicit: *Quod nobis sunt rerum*.

**2. SICUT TRADIDERUNT NOBIS, QUI AB INTRO IPSI VIDERUNT, ET MINISTRI FIERUNT SERMONIS (3). —**Graec eleganter et nervoso: *ἀδείαν καὶ ὑπέρτατην γενέσεων τοῦ λόγου*, id est *qui fuerint oculares et spectatores ministri verbi*, vel sermonis: *quod primo*, de Christo accipias; *ipse enim est Verbum Patrii atque genitrix*, q. d. Sicut tradiderunt nobis Apostoli, qui Christum

(1) Breve illud proemium omnino ξύριζε, is solū negabit, qui exemplaria greca neque nocturna manū unquam versarit, neque diurna. Locutionibus quibus constat, similes ac geminae reperi in operibus clarissimorum inter grecoscriptores, exemplis pluribus demonstravit Raphelius, *Annotat. in sac. Scripturam*, ad h. l. (2) Conati sunt. A Mera namque *conveniunt se tentamina absque successu ea fuisse*; atque vocent *ἐπιχειρεῖσθαι* intelligere cum totum hoc prouiduum, tum etymon vocis ipsius suadent. Etenim si illi quod sibi proposerant, perficerint, eorum propositum, nedium in causa esset cum *λαός* ad scribendum unum appellerat, eum adegitus potius id consiliis ex animo removere. Quod vocis ipsius sensus atque etymon vidi Patrium, op. cit. lib. III, dissert. 1.

Neque Patrius, ibid., autem tentamina illa esse Evangelia apocrypha, triplex ratione: priua est quia haec *ἀναγνώση* ad falendum confusa sunt, aut saltem mendacia et libella sciantia; illa vero quorum meminit Lucas, veritatis efficiendae gratia *tentata fuerunt*, et sicut tradidissent Apostoli. Deinde vix credibile est fabellas illas inter Christianos prouidisse, cum animo ei viventes, quorum nomine prescripsit ostendebant. Denique illarum fabellarum artifices a Luca non sine laude quidam commemoerari, quis credit?

(3) Hec referri oportet non ad totum id quod narratur in vers. superiori, ut male inuiti Griesbachii interpres; sed ad verbum *ordinare*, Graecο *περιηγησαντες*, ut sensus sit, eos scriptores conatos esse narrationem *denuo digerere* ex ordine, quo res contigisse Apostoli et Christi discipuli docuerant.

ipsum viderunt illique ministrarunt. Secundo, de communis sermone et predicatione; q. d. Scut trahiderunt qui viderunt gesta Christi, et ab eo missi ministrarent ipsi in sermoni et predicatione «Evangelii», atque, ut ait Titus, «qui doctrinam quam Salvator prosemniverat, subservient». Hoc est quod ait Joannes, *epist. I, cap. 1*, *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra confrecavimus de Verbo vite, quod, inquam, vidimus et audivimus, annuntiamus vobis.* Priorem sensum affer S. Hieronymus, prefatione in *Math.*: posteriorem certe, qui a priore planior ac simplicior est, etiā auctor uterque tandem redeat.

**3. VISUM EST ET MIHI ASSECUITO** (Graecο *παρεκάλωμαι*, id est assuetato et studiose investigant, ideoque assecuto. Alter Syrus, *qui fuerint impensis proximus illis*) **OMNIA A PRINCIPIO DILIGENTER, EX ORDINE** (Graecο *καθέτη*, id est *primo, a deinceps*; *secundo*, *distincte ex ordine*), sollicit ut primi describam Christi conceptum, deinde nativitatem, mox vitam, demum mortem et resurrectionem) **TIBI SCRIBERE, OPTIME** (Syrus, *victoriissime*) **THEOPHILE.** — Theophilus hic, ad quem Lucas scriptit Evangelium, deinde Acta Apostolorum, fuit vir nobilis et primarius Antiochiae, qui a S. Petro ad Christum conversus, domum suam in Ecclesiam consecrari voluit, in qua S. Petrus conventus Christianorum agens; primariam suam cathedralm posuit, ut narrat S. Clemens Romanus, lib. X *Becc.*, cap. ult. Ha conjectat Baronius, scilicet Lucas. Antiochenum medium et pictorum, ad Theophilum, quasi civem et familiarem suum huc scripsit. Addit Theophylactus Theophilum hunc Luce fuisse discipulum, vel catechumenum; S. Petrus enim, cum solus non sufficeret turba ad Christi fidem confluenter, multorum opera utebarat ad eam catechizandam et erudiendam fideles. Vide dicta *Act. I, 1 (4)*.

(4) Theophilus fuisse videtur Gentilis, seu Ethnicus, ut eum vocat Origenes; Italius vero, aut cui Roma atque Italia nota esset, ait L. Mug. *Emendatio in d. Schrift. des N. T. II Th. § 33*, nam Lucas qui in *Actis*, eidem Theophilo dedicatis, de locis Palestinae, deinceps in que Paulus in Italiam navigaverat, ita loquitur ut quod Theophilus ignota esse autem, vix ex Sicilianis narratione pertinet, iam omnem prater locorum designationem, sed omnia lectori nota esse ponit, etiam minima, ut sunt Forum Appii, Tres Taberne. Aliud hujus rei argumentum deprompsit Celsior, opere cui titulus: *Essai d'une introduct. crit. au N. T.*, ex iis quo in fine Actuum leguntur. Lucas enim qui res gestas Pauli, et quos socios haberunt, tam accurate narraverat, atque ea polissimum quorum fuerat oculatus testis, duabus vers. quinque a Paulo Romae gestum est totuero inuenit, summatim indicat, ita ut nemini me-

prophet, ac plenus Spiritu Sancto. ut patet vers. 64 et 67. Unde et Sancis adscriptis legitur in *Martyrologio Romano* ad diem 5 novembris, ubi Baromus secutus Origensem, Nyssenum, Cyrilum et Petrum Alexandrinum, censet hunc Zacharium esse martyrem, occisum ab Herode inter templum et altare, ideoque esse illum de quo agit Christus *Matth. xxiii, 33*. Caput ejus Roma in basilica Lateranensi servatur et ostenditur, ex quo per dies aliquot olim sanguinem manasse tradunt. Ibi illud vidi et veneratus sun. Porro, Zacharias hebreus idem est quod *memorialis Dominicus*, quia canit memoriale testamenti sui sancti, ali Isidorus, lib. VII *Etymol.*, cap. viii.

**4. UT COGNOSCAS ECCLIAS VERBORUM, DE QIBUS ERUDITUS ES, VERITATEM.** — Graecο *ἴστασθαι*, id est certitudinem, securitatem, firmitatem, soliditatem; q. d. Ut cognoscas ea que de Christo eductus es, esse certissima, firmissima et solidissima.

**5. FUIT IN PUEBLO HERODIS, REGIS IUDÆE, SACERDOS QUIDAM, NOMINE ZACHARIAS, DE VICE ABIA;** — Et UXOR EIUS DE FILIALES AARON, ET NOMEN EIUS ELISABETH. — Praemittit Lucas nomen Herodis, tum ut designat tempus quo natus est Joannes aequo ac Christus: *sic enim in Fastis nomine Consulium et Imperatorum res gestae et natales virorum illustrium consignantur*; tum ut indicat iam defecisse sceptrum a Juda, ac translatum esse ad Herodem alienigenam, ideoque instare tempus adventus Messiae, sive Christi Iudeis postum, iuxta oraculum Jacob, *Genes. xlxi, 10*.

Fuit hic Herodes ejus nominis primus, exterorum pater et avus, cognomento Magnus, gente Idumea, patria Ascalonita, indole tyranus, sevita infanticida. Occupavit ipse favore Cesarii et Romanorum regnum Iudeas, sed Christus ipsum ejusque posterorum horum regno deject, omnemque ejus progeniem licet numerosissimam intra centum annos, teste Josepho, lib. XVIII, cap. vii, totam, paucis exceptis, abolevit, ac sibi omni iure debitum Iudeis regnum, sed spiritualiter et sanctum vindicavit.

Hinc opposite vocatus est Herodes. *Herodes enim syriacē idem est quod draco ignitus*; graeco vero idem quod *heros*, *Ἄρων* est *Patio vel infernus*. Hebrei denique *herodes* idem est quod *pellecūs vel gloriōsus*, ait S. Isidorus, lib. VII *Etymol.*, x. Herodes enim idem est, ait Pagninus in *Nomin. Heb.*, quod *pellis glorie, aut pellitus gloriōsus*, vel mons glorie sive arrogans; *γῆρας enim est pellis, ἥρης ἡρός, τὸν ἡρόν, τὸν ἡρόν, τὸν ἡρόν, τὸν ἡρόν*. Rursum Herodes, ait Pagninus, idem est quod *conceptus triturationis*; *ἥρης* hera enim est *conspicere, ὑπῆρχε, trituratione*; quia Herodes trituratione et occidit infantes conceperat et natos in Bethlehem: quoicunque et ipse cum tota sua progenie intra centum annos triturationis, et ex orbe excusus est.

**SACERDOS — legalis et Aaronicus.**

**ZACHARIAS.** — Fuit hic sacerdos pariter et minorit eorum qui cum Paulo moralabant, etiā Lucas Pauli socius et comes fuerit ito illo tempore: coetus rei nullum poterum ratione excogetis, ait Patriitus, nisi Theophilum ea omnia probe tenisse.

Porro, Theophilus vocatur «Optimus», id est Optimus, Graecο *πέριπτος*, id est prestantissimus, excellentissimus, quod erat epithetum praesidum et magistratum, ut Festi, Felicis, etc. Vide dicta *Autor. xxiii, 26*. Theophilus ergo hic videatur fuisse senator vel preses Antiochiae. Sic Trajanus Imperator gaudebat titulo «optimi» praeterter, licet magis honorificis elogii.

**4. UT COGNOSCAS ECCLIAS VERBORUM, DE QIBUS ERUDITUS ES, VERITATEM.** — Graecο *ἴστασθαι*, id est certitudinem, securitatem, firmitatem, soliditatem; q. d. Ut cognoscas ea que de Christo eductus es, esse certissima, firmissima et solidissima.

**DE VICE ABIA.** — Syrus, ex *ministerio domus Abiae*; Arabicus, *de ministerio familiae Abiae*; q. d.

De classe illa sacerdotum, cuius tempore Davidis princeps erat Abia. David enim videns posteros Aaron sacerdotes ex crescere in ingenio multitudinem, ita ut omnes simul sacrificare et ministrare in templo non possent, eos distribuit in 24 familias sive classes, ita ut ordinatae quilibet classis per hebdomadam unam successivam deservet templo. Ne autem lis esset inter eos de ordine, que esset prima, que secunda, que tercia, etc., item hanc sorte diremit; jecerunt enim his familiis sortem, et cui sors prima exitus primum obtinuit locum, cui secunda secundum, et ita deinceps. In hac autem sortitione octauus locus et octava classis obiit Abia et posteris eius, qualis erat Zacharias. Hac omnia patent *I Paral. xxvi, 1, et IV Reg. xi, 6, 7, 9*. Unde Josephus, lib. VII *Antiq.*, cap. xi, sic ait de Davide: «Sacerdotum virginum quatuor cognationes inventit, instituit ut queque cognatio ministraret Deo per dies octo, a sabato usque ad sabbatum,» ad evitandum confusione, emulacionem, lites et iurigia sacerdotum.

**ET UXOR EIUS DE FILIALES AARON.** — Poterant sacerdotes ex alia tribu duocere uxores, quia nullum habebant hereditatem in terra Israel (uti habebant ceteras tribus) que per conjugium uxoris (si illa, deficiente prole mascula, esset heres sui patris) rubentis viro alterius tribus ad illam tribum transire, itaque hereditatum et tribuum fieret confusus, quod lege erit vetitum. Zacharias tamen religiosus dixit uxorem sue tribus sacerdotalis, puta de filiabus, non tantum Levi, sed et Aaron, que scilicet esset filia non Levita, sed sacerdotalis: omnes enim posteri Aaron fuere sacerdotes; ceteri vero posteri Levi (qui fuit abbas Aaronis) were Levite. Causam dat Euthymius: «Demonstravit, ait, quod praecursor a sacerdotali descendit tribu, non secundum patrem tantum, sed etiam secundum matrem, et utrimumque sacerdotalis erat.» Quare infert S. Ambrosius: «Non solum a parentibus, sed etiam a majoribus S. Joannis nobilium propagatur; non sacerdulari potestate sublimis, sed religionis successione venerabilis.» Vocata est Elisabeth, ab

ixiore primi pontificis Aaron, que fuit soror Nahason, principis in tribu Juda; haec enim dicta fuit Elisabeth, *Exode vi, 23*. Porro, haec Elisabeth fuit sancta, mo prophetissa et plena Spiritu Sancto, ut patebit vers. 41. Unde ejus memoria recolitur in *Martyrologio Romano* die 5 novembris; hinc eum nomen cum sanctitate assumpsereunt S. Elisabeth, filia Andrea regis Hungarorum, cognomento mater pauperum, ejusque neptis S. Elisabeth, regina Portugallie, mater omnium deinceps regum Hispanie, & ecce ac Lusitanie.

*Etypon  
Zacharia  
et Elisa  
Beda.*

ET NOMEN EIUS ELISABETH. — Zacharias hebreus idem est quod *recordatus est Deus, vel memoria Dei*; Elisabeth idem est quod *Dei iuramentum vel sceptrum et dominium, vel quies, vel saturitas*; q. d. Deus memor iuramenti sui hos conjugio inter se copulavit, ut sceptrum domini David erigeret, et quietem, ac copiam et saturitatem suis largiretur, ut sine timore de manu inimicorum suorum liberari, serviri illi in sanctitate et iustitia coram ipso, *Luc. i, 69*. ita S. Isidorus, lib. VII *Etymol.*, cap. x: *Elisabeth, ait, interpretatur Dei mei saturitas, vel Domini mei iuramentum.*

6. ERANT AUTEM JUSTI AMBO ANTE DEUM. — Multi apparent justi cum hominibus, sed pauci ante Deum; quia homines faciem intuentur, Deus vero cor et conscientiam. Ita S. Ambrosius et Titus. Vero dicebat S. Franciscus: *Tantus est quisque quantus est apud Deum, et non amplius.* Dei enim iudicium est verissimum et certissimum, hominum vero sepe fallit et fallitur (1).

INCIDENTES EN OMNIBUS MANDATIIS, ET JUSTIFICATIONIBUS DOMINI SINE QUERELA. — Id est observantes omnia Dei « mandata », hoc est praecepta decalogi moralis, et « justifications », id est praecepta ceremonialia, scilicet sacrificia, iustificationes caterosus sicut ritus legi Del prescriptos.

*Trifolia  
legis Mo  
sabae  
principia.*

Nota: Deus Hebreis per Mosem trifolia dedit praecepta. *Prima* Hebreia vocatur *תְּזִבְחָנָה mispatim*, id est judicia, aut judicialia, quae spectant iustitiam et politiam humanam, ac maxime concernunt principes ut iustitiam administrant, quales apud Christianos sunt leges civiles.

*Tertia*, vocatur *תְּזִבְחָנָה chuckim*, id est statuta, decreta, sancta a Deo, puta ceremonialia, scilicet sacrificia et sacri ritus ad Deum rite colendum: haec hic et alibi vocantur « justifications », ait Euthymius et alii; idque *primo*,

(1) Formula ante Deum, Graec *πρὸς τὸν Θεόν*, id est *justice Deo*, adjectivis juncta, indicat aliquem esse vero talem, quais esse dicitur. Quae ratio loquendi Hebreis est. Vid. *Gen. vii, 1*, ubi dicit Dominus ad Noe: « Te enim vidi justum coram me », id est te vere justum cognovi.

quia qui illa observant et implent, faciunt quod maxime sequum et justum est, scilicet Deo exhibere latram, et cultum illi omni iure debitum et proprium. Sic enim religio est maxima et transcendens iustitia. Secundo, quia per haec horumque observationem olim in lege veteri justificabantur legaliter: qui enim illa implebant, a Synagoga censebantur justi verique Israelites et fidèles; idque non tantum ab hominibus, sed et a Deo, si ex vero pietatis et amoris Dei affectu illa obirent: a Factoribus enim legis justificantibus. *Rom. ii, 13.* « Seito, ait Theophylactus, quod mandatum justificatio nominari potest, utpote justum faciens hominem. »

SINE QUERELA. — Graec *ἀναγέννητο*, id est incutibilis, irreprehensibilis; *Syrus, incupitare*; Arabicus, *sine macula*. Nota hic fidèles posse, inobligare observare omnia Dei mandata; quare illa servata esse possibilia, non impossibilia, ut blasphemat Calvinus, qui hic mira se torqueat, ac tantum non dicit Lucian Evangelistam mentiri.

Porro, « sine querela », id est sine crimen et peccato mortali. Venialia enim omnia iustus in hac vita evitare nequit. Ita S. Augustinus, *epist. 98*, et tract. *42 in Joannem*, post medium.

7. ET NON ERAT ILLIS FILIUS, EO QUOD ESSET ELISABETH STERILIS (natura et complexione sua), ET AMBO PROCESSERENT IN DIESBVS SVIS, — puta essent grandevi et senes, quando homines deficiente calore desinunt generare. Dicit hoc, ut ostendat Joannem ex his non naturaliter, sed per Dei donum et miraculum fuisse prognatum, *ague ac fuere* ali Sancti eximi, ut Isaiae, Joseph, Samuel. Audi S. Augustinus, serm. 3 *de S. Joanne Baptista*: « Erat quidem S. Elisabeth sterilis corpore, sed fecunda virtutibus: partus eius non ablatus, sed dilatus, donec perfransiret tempus carnis, passio corporis, conjugi necessitas, voluptatis causa, cupiditatis sensus, et totum quod humanam confundit, gravat, onerat conscientiam. Mundabatur enim longo tempore sacrificii domus, sanctitatis hospitium metatum metatoris Christi, angeli domicilium, una Spiritus Sancti, Dei templum. » Et pacies interjectus: « Denique ubi tota corporis sedata est querela, et in toto facti sunt sine querela, vox sterilitatis fugit, reviviscit senectus, fides concipit, parit castitas, nascitus major homine, par angelis, tuba coeli, preaco Christi, arcanum Patris, Filius nuntius, signifer superni regis, peccatorum veniam, iudiciorum correctio, vocatio gentium, et ut proprie dicam, legis et gratie fibula, que diplodium summi sacerdotis sancto patri jungebat in corpore. »

8. FACTUM EST AUTEM CUM SACERDOTIO FUNGERETUR IN ORDINE VICIS SUM (que erat octava, et a primo ejus parente dicebatur Abia, ut iam dixi. Unde Arabicus verlit, in *diesbus ordinis ministerii sui*) ANTE DEUM.

9. SECUNDUM CONSUETUDINEM SACERDOTII, SORTE EXIXIT, UT INCENSUM PONERET (ut thymiam Deo adoleret et offerret in altari thymiamatis, quod quotidie his, scilicet mane et vespere ex lege Deo adolendum erat), INGRESSUS IN TEMPLO DOMINI.

SORTE, — id est vice sua, ait Beda, que sua familia, scilicet Abia, primitus sorte obfigerat, ut scilicet ordine esset octava: tunc enim sub vices cum ad ministrandum in templo vocabant. Verum, vers. 8, huius vicisfacta est mentio: quare sors de qua vers. 9, alia est a vice, *vicemque magis* particulatum limitat et determinat: q. d. Cum Zacharias ordine vicis sue ut sacerdos ministaret in templo, inter varia sacerdotum officia, sorte, id est sortitione, ei obtigit officium adolendi incensum. Sacerdotes enim vicis sive classis Abia, quia erant multi, hinc sortiebantur quid quisque in templo ageret, et quod munus obiret. Quatuor enim praecipua erant sacerdotum munia, ut patet *Exodi xxx*: primus erat sacrificare victimas mactare et immolare; secundum, accendere lucernas in candelabro septicipiti; tertium, die sabbati ponere novos panes diuocedim in mensa panum propositionis subducens veteribus; quartum, adolere incensum in altare thymiamatis. Hoc quartum ergo hic per sortitionem obtigit Zacharie, tria extera vero aliis sacerdotibus ejusdem classis Abia. Aliis enim per sortem erat sacrificandum, aliis accendenda lucerne, aliis panes propositionis conficiendi et proponendi in mensa Dei; Zacharie vero sorte obtigit suffumigare thymiam, sive illud per suffumum Deo offere. Id clare patet ex Graeco *τύμινον θυμίαν*, id est sortitus, *sive sorte consecutus adolere incensum*; *Syrus*, obveni ei ut componeper suves odores; Arabicus, *cum ex tempore suum esset ponere incensum*, puta thymiam, quod ex quatuor rebus odoriferis, scilicet stacte, onycha, galbano et thure commixtum et compositum erat. *Exod. xxx, 34*; *Lev. ix, vers. ult.*, *Nun. iv*, in fine capituli.

10. ET OMNIS MULTITUDO POPULI FRAT ORANS Vers. 10.  
FORIS HORA INCENSI, — scilicet in atrio extra Sanctum sive templum, hoc enim solis sacerdotibus ingredi licet. Ante Sanctum ergo erat atrium duplex: prius interius sacerdotum continet atrium holocaustorum, in quo victimae sub dio cremabantur; posterius exterius laicorum, qui ex suo hoc atrio eminus spectabant sacrificia a sacerdotibus immolata in altari holocaustorum; thymiam vero et altare thymiamatis, quod erat in Sancto undique obiecto, vide non poterant.

Qua  
ter mu  
nia sac  
dotum.

Ques

tio

ne

re

ZACHARIA, QUONIAM EXAUDITA EST DEPRECATIO TUA,  
— quia Deum precatus es non pro habenda  
prole, de ea enim usque adeo desperabat, sit  
S. Augustinus, ut nec angelo promittenti crederet,  
vers. 20; sed qua ut sacerdos orasti pro peccatis  
populi et adventu Messiae, nam de eis advenit  
Zacharias inferius, vers. 69, cum iam natus esset  
Joannes, graffas agit, cum Dei instinctu cognos-  
ceret Joannem fore paronymphum Messiae, id est  
precursum Christi, mox hic illi promitti-  
angelus. Sensus ergo est: Exaudita est, o Zachar-  
ia, deprecatio tua, qua quasi sacerdos precatus  
es pro salute populi et eis Salvatore Messiae, is  
enim propediem nascetur. Insuper Deus, qui  
merita supplicium excedit et dabit filium suum,  
qui eis sit propheta et precursum. Ita Beda,  
Euthymius, Theophylactus hic, et S. Augustinus  
lib. II *De Consensu Evang.*, cap. 1; et S. Chrysostomus,  
hom. *De Nativitate S. Joannis*, tom. II.

Secundo, tamen non male nonnulli pro habenda  
prole, si intelligas illam a Zacharia non hoc tem-  
pore, sed olim cum junior sum proliis haberet,  
fuisse fuisse: nam omnia sequentia prolem hanc  
ponderat.

EXUR TUA ELISABETH PARIT TIBI FILIUM, ET  
Johannes vocabis nomen eius Joannem. — Cur «Joannem?»  
Respondeo primo: Quia «Joannes», ali Maldonatus, Hebr. idem est quod *gratiosus*, vel ut Pagninus, *Domini domus vel misericordia*. Isidorus, lib. VII Ethym., cap. viii: «Joannes, inquit, in-  
terpretatur *Domini gratia*, eo quod sit unus pro-  
phetiae, praeunum *gratia*, sive in initio baptis-  
matis, per quod *gratia ministratur*. *Recto*, sed  
non precise: sic enim potius vocandus fuissest  
Hanania quam Joannes; *חנניא hanina enim, sive chanina*, significat *gratiam*. Proprius ergo et pre-  
cise: «Joannes», Hebr. *Jehoahani*, et crasi *Johanan* (unde Syrus verbit, *Jouchanon*) idem est quod  
Deus misertus est. *Jehova enim*, et crasi *Ja*, no-  
men proprium est Dei: *יְהוָה chanan vero vel hanan*  
(unde patet Joannes scribendum fore per aspirationem), non Joannes) idem est quod *miseritus est*, *gratiam exhibuit*, idque fecit Deus primo et  
proxime, cum uiri precessit, exaudivit Zacharie  
deprecationem, que Hebr. dicitur *חנניא techima*, ab eadem radice *chanan*.

Tertio, eo quod iam Deus misertus esset po-  
puli destinando Messie precursum, scilicet Joannem, et propediem mittendo ipsum Messium; per Christum enim, non per Moses et legem, *gratia et veritas facta est*, *Joan. i. 17*. Sic filius Anna dictus est «Samuel», id est *postulatus*, et impetratus matris lacrymam a Deo ad salutem  
totius populi, *I Regum i. 20*.

Deus etiam Joannis misertus est, im-  
plode eum sua gratia copiosa et multiplici, sit  
Beda, Jansenius et Maldonatus, qua eum effect  
Israelis doctorem, prophetam, virginem, anachor-  
etam, martyrem, ac Christi indicem et precur-

sorem. Fuit ergo Joannes quasi filius charitum,  
filius, inquam, gratiarum, in quo scilicet expo-  
lendo, ornando et condecorando omnes charites,  
omnes gratiae Dei, conspirasse videantur.

Nota hic trium nominum triplices mysterium:  
nam «Elisabeth», id est juramentum Dei promi-  
tens, et «Zacharias», id est memoria Dei, me-  
moris sui promissi parvum nobis Joannem, id  
est Dei misericordiam et gratiam.

14. ERIT GAUDIUM TIBI, ET EXULTATIO, — ob  
filium Joannem, tanto miraculo ad tanta natum,  
q. d. Iste filius erit tibi multisque aliis causis  
summi gaudii et exultationis. Causam subdit:

15. ERIT ENIM MAGNUS CORAM DOMINO, — cuius  
solus, utpote optimi et maximi, est astimare et  
judicare quid magnum sit, quid mediocre, quid  
parvum. Ipse ergo solus vere et absoluto magnum,  
novit illi que vere sunt magna. Multi, ali Theophylactus,  
magni dicuntur, sed coram hominibus;  
qui parvi parva magni testimenta; at Joannes  
magnum fuit coram Domino, qui magnus magna  
ponderat.

ERIT MAGNUS. — *Primo*, sanctificatione in utero  
matris; *secundo*, profundissima humilitate; *tertio*,  
castitate eximia; *quarto*, penitentia exemplari; *quinto*,  
zelo Scriptifico; *sesto*, vita tota, que non  
tan humana fuit quam angelica, adeo ut Joannes  
a Judaeis et Scribis putaretur esse Messias; *septimo*,  
propheta sublimi; *octavo*, vita eremita; *nono*,  
officio predicatoris et precursum Christi; *decimo*,  
martyrio nobilissimo. Vide 28 privilegium Joanni  
concessa, que hic enumerat nosler Baradius. In  
omnibus hisce dolibus Joannes fuit magnus, quia  
eas habuit non in communii et quali qualibet, sed  
magni, singulari et eminenti gradu. Unde illi  
merito accinit Ecclesia:

O nimis felix, meritorum celis,  
Nescies labem nivei puloris,  
Propolos martyri, memorumque cuior,  
Maxime vatam.

ET VENIT ET SICERAM NON BIBET. — Sicera si-  
gnificat omne id quod inebriare protest, uti verbit  
S. Hieronymus, *Lev. x. 9* et alibi: *שׁבַע sachar*  
enim est inebriatum; *שׁכּוֹר siccor*, ebrios; *שׁבַע se-  
char*, id quod inebriat, sicera. Vino et sicera  
absinere proprum era Nazareorum, quibus ex  
hoc loco per omnem vitam videtur fuisse Joanne-  
s, q. d. Joannes per omnem vitam erit Nazareus  
et consecratus Deo. Vide *Nam. vi*. Joannes, ait  
S. Ambrosius, delicias hominum corporisque las-  
civiam magnam animi virtute depresso.

ET SPIRITU SANTO (Syrus, *Spiritu sanctitatis*)  
REFLEXTUR ADHUC EX UTERO MATRIS SUE. —  
Quando, ut ait Glossa, intrante Virgine, exultavit  
in utero genitrix, et precursum officum quod  
potuit, implevit, ut patebit vers. 41 et 42. Fuit  
ergo Joannes, prius Spiritu Dei renatus, quam ex  
matre natus.

EX UTERO. — Arabicus, in utero, q. d. joannes

incipit esse sanctus ab ipso matris utero, talis  
que durabit semper ad finem vite sue.

Quares, an Joannes vere et realiter in utero a  
peccato originali sit purgatus et justificatus? Negat  
S. Augustinus, epist. 57 ad Dardanum, et S. Hie-  
ronymus, in cap. 1. *Jeremie*: autem enim ipsi Joanne-  
nus sequitur ad Jeremiam dici in utero sanctificatos,  
non reipsa, sed secundum Del praedestinationem  
duntaxat; quia scilicet ad sanctitatem futuram a  
Deo erant destinati, ut idem hic dicatur de Joanne,  
quod Apostolus de se ait, *Galat. cap. i.*: Qui me  
segregavit ab utero matris meae, ... etc. Ratio  
S. Augustini est, quia renasce presumpnit nasci;  
atque Joannes in utero existens neendum erat  
status: ergo non potuit tum renasci reipsa, sed  
tantum secundum Dei praedestinationem.

Verum contraire est communis sententia Pat-  
rum, SS. Athanasi, Cypriani, Cyrilli, Ambro-  
sti, Gregorii, Bernardi, quos citat et sequitur  
Toletus, Baradius, Jansenius, Franciscus Lucas  
et alii passim. Probarat: *Primo*, quia id claris-  
sime hic promitti Joanni angelus, dicens: «Et  
Spiritu Sancto repletum adhuc ex utero matris  
sue», q. d. Ab utero erit sanctus, immo plenus  
Spiritu Sancto. *Secondo*, quia Joannes ad salutem  
B. Virginis in utero creditur in Christum,  
cum admiratur: dilexit et pre gaudio exultit, ut  
dicunt vers. 44. Tunc enim quando visitatus at  
salutem est a B. Virgine, sexto mense a concep-  
tione sua, hec mox sanctificatio ei confitit. Idem  
privilegium S. Athanasi, S. Bernardus et alii  
tribuunt Ieronimam, ut patet *Jeremie* 1, 3. Vide ibi  
dicta. Ad rationem S. Augustini, respondeo ho-  
minem, ut per gratiam renasceri possit, censeri  
natum quando conceptus in utero, a Deo animam  
et vitam accepit: tum enim uti nascitur cum pe-  
ccato originali, ita et per gratiam ab eo expari-  
ti renasceri possit; immo et baptizari, ut patet, si  
infans in utero matris existens baptizetur, sive  
mortua et discissa matre, sive eav vivente, v. g. si  
infans manum vel pedem foras emittat, qui aqua  
ab aliis, ut habeat praxis Eccliesie.

16. ET MULTOS FILIORUM ISRAEL CONVERTIET AD  
DOMINUM DEUM IPSORUM, — scilicet ad Messianam,  
sive Christum. Unde contra Arianos patet Chris-  
tum esse Deum. Hinc Beda: Patet, inquit, Chris-  
tum Deum esse Israel, in ejus enim fide Joannes  
baptizatus (1).

17. ET IPSE PRECEDET ANTE ILLUM IN SPIRITU

(1) Variis et curiosis inconveniunt fieri argumentum  
de divinitate Christi, versicolo 46 cum sequenti collato.  
Etsi vox illam, vers. 47, orationis serie atque con-  
textu id legitime, Deum simile et Christum necessario  
significat: Deum *primo*, vox ista significat, respondet  
enim illi *Dominum Deum ipsorum*, qui proxime eam  
precedunt; Christum *secondo*, per eam significari liquido  
intelligimus: quis enim sit, quem Joannes preces-  
suros dicatur. Erat ergo Rossellus, qui, ut istius  
argumenti vim effugiat, verbum *ipsos* ait: idem valere  
autem *ad manifestandum*, cuius significatio negare sacri, ne-  
que profani scriptores exemplum ullum suppedant.

Joannes  
praescessit  
Christum  
sexupli-  
citer.

Johannes  
simili-  
lis Elias  
Primo  
Secondo

Quarto

Quarto

Quinto

que similiis fuit in Joanne et Elia. Magis autem comparatur hic Joannes Elias venturo quam praeterito, quia scilicet sicut Elias magno spiritu et efficacitate prebit secundum Christi adventum, ut infideles debellerent et convertarent ad fidem; sic pariter Joannes eodem spiritu et efficacitate prebit primum Christi adventum, ut convertat corda patrum ad filios, et incredulos ad prudenter justorum, ut explicare hinc subjicit Gabriel, et Christus *Math. xi. 14*; idque solerter advertunt et annotant hic S. Ambrosius, Beda, Theophylactus, Titus et S. Gregorius, homil. 7 in *Evangel.*, qui sic explicat: « In spiritu et virtute Elias, q. d. Sic ut ille preceo venturus est iudicis, ita et iste precursor factus est redemptoris. » Audi S. Ambrosius: « In spiritu et virtute Elias; qui scilicet Elias et virtutem magnam habuit et gratiam, ut ad fidem animos populorum a perfidia retriqueret; virtutem abstinentiam atque patientiam, et spiritum prophetandi. In deserto Elias, in deserto Joannes. Ille corvis pascitur; hic dumis, et calcata omni voluntatis illecebra, pacimoniā præstulit luxumque contemptus. Ille Achab regis gratiam non quiescivit; hic sprexit Herodis. Ille Jordaneum divisit; hic ad lavacrum salutare convertit. Hic cum Domino versatur in terra; ille cum Domino appetit in gloria. Hic prioris, ille sequentis Dominicū precursor adventus. Ille post triennium pluvia terram rigavit; et hic post triennium arecentem nostri corporis humum fidei imbre perfudit, » etc.

Denique apte ad hunc spiritum virtutis, id est fortitudinis, Joanni deferendum missus est angelus Gabriel, qui Hebreia idem significat quod « fortitudine Dei», ut scilicet ipsa suam, quam ex Deo haebat fortitudinem, hoc oraculo Joanni aspirat.

UT CONVERTAT CORDA PATRUM IN FILIOS; — ut scilicet Abraham, Isaac, Jacob ceterique Patriarches bene afficiantur posteris suis Iudeis, viventibus tempore Joannis et Christi. Fecit id Joannes, eos verbo et exemplo incitando, ut fidem et pietatem patrum suorum imitentur: sic enim patres agnoverunt filios suos, legitimos sui imitatores. Deinde veri cultores, dum in id que senserunt patres, consentient et filii, » ait S. Augustinus, S. Hieronimus et Beda. Vide dicta *Malach. iv. 6*. Ex Malachia enim hec verba petita sunt, qui ad litteram loquitor de Elia, typice de Joanne, ubi de utroque fuse haec verba explicui; quare ea hic non repeatam.

ET INCREDULOS (Graeco ἀπόστολον), id est ut Syrus, inobedientes, scilicet legi et præcepti majorum ac Christi putet Iudeos convertet Joannes) AD PRUDENTIAM (Syrus et Arabicus, scientiam) JUSTORUM, — id est ad fidem, sapientiam et intelligentiam, ait Euthymius, quam justi habuerint et habent de Christo, quo consistit in hoc, ut timeamus et amemus Deum et celestia, non caduca, juxta Christi doctrinam et vitam. Ita Maldonatus. Secundo, proprius *Toletus*, q. d. Faciet Joannes, ut

Judei increduli diligenter considerent signa adventus Messiae patribus a Deo data, ac ex his cognoscant credantque Christum jam venisse, ipsumque esse hunc Jesum, quem Joannes Judeus ut talem digitum ostendit. Hoc enim prudenter est opus et actus; nam haec erat vox et prædictio Joannis: « Pénitentiam agite, approquinavit enim regnum colorum, » *Math. iii. 2*. Haec est scientia sanctorum, *Sapiens. cap. iii. 10*. Vide dicta *Malach. iv. 6*.

PARE (ut sic sua prædictio et vita exemplo pareret) DOMINO PLEBEM PERFECTAM. — Legit interpres *καρπούσιον*, id est perfectam; jam legunt *καρπουσίου*, id est bene et perfecte preparatam et instrutam, scilicet ad suscipiendam fidem et doctrinam Christi, ac perfectiōne gratias, justitiae et vita Christiana, a Christo et cœlo allatum et predicanam. Unde Theophylactus veritatem, *capacem*; alii, *dispositam* ad fidem Christi; Abacuc, *parabit Domini plebem justam*.

18. ET DIXIT ZACHARIAS AD ANGELUM: UNDE HOC SCIAS? EGO ENIM SUM SENEX, ET UXOR MEA PROCESSIT IN DIESBUS SVIS. — q. d. Ede signum vel miraculum, quo mihi probes tam magna que promittis, reipsa evenitura. Tanta enim polliceris, ut nuditus tuis verbis credere nequeam. Hesitatatio Zachariae et diffidit promissio angelii partim ab reverentia eo promissarum magnitudinem earumque desideriorum; quia eas adeo magnas, ut naturae vires longe superarent, ipse non comparabat cum omnipotenti Dei, solo humano spiritu remitemtis; partim quia non omnino certo credebat esse angelum bonum, qui haec promittet, esto sufficientis sibi signi ipsi defidet angelus, ut patet ex sequenti. Videtur tamen haec hesitatio eius et diffidit ex animi indeliberatione et inconsideratione processuisse, ideoque veniale duntaxat fuisse peccatum, ob quod punitus est et mali.

19. ET RESPONDENS ANGELUS, DIXIT EI: EGO SUM GABRIEL, QUI ASTO ANTE DEUM; ET MISSUS SUM (a Deo) LOQUI AD TE, ET HEC TIBI EVANGELIZARE, — haec bona munia tibi affero. Evangelium enim Graece idem est quod bonum munium. Unde Paginus veritatis, et bona munitionis tibi haec.

QUI ASTO, — id est astare solo, velut Deo ad omnem eius nutum ministraturus, sicut famuli astant regi. Graeco πεπάντως, id est qui asti, scilicet in celo; jam enim ibi ei non asto, sed inde ad te in terram missus sum: licet in terra angelus quoque astent Deo ejusque faciem videant; Deus enim est ubique, *Math. xxiii. 10*. Ille collegas eosdem esse angelos Dei ministrantes et assistentes, licet id negent S. Dionysius Areopagita et S. Gregorius; Gabriel enim hic simul

astat et ministral Deo, mittiturque ad Zachariam. *Gabriel* Porro, & « asto » significat Gabrielem proxime astare Deo, esquecum unum e septem primaris angelis, qui sunt principes aulae celestis, sicut est et Michael, ac Raphael, qui, *Toletus. cap. xii. vers. 15*, ait: « Ego sum Raphael angelus, unus ex septem, qui stans ante Deum. » De his septem angelis multa dixi *Apocal. i. 4*. Quare siue aliqui, ut Toletus hic, censeant Gabrielem ex ordine penultimo qui est Archangelorum, eo quod alibi vocetur Archangelus; verius tamen videtur eum esse primo ex ordine, qui est Seraphim, adeoque esse unum e primis aulae celestis principibus, ideoque a multis vocari Archangelum, id est angelum primarium et principem; imo non desunt qui censemant eum inter Seraphim non esse omnium primum. Ita censem Marcus Viguarius Cardinalis, in *Decachorde Christiano*, chorda 1, cap. ii, idque probat octo rationibus, vel potius congruentibus quas recensuit *Daniel. cap. ix. vers. 21*, quae omnes ad hanc unam referuntur: Ad opus summum, inquit, decebat miti summum angelum; atque summum Dei opus est Incarnationis Verbi: ergo Gabriel hic, vers. 26, ad illud nuntiandum missus, est summus angelus. Sed haec ratio non concludit, ut ibi ostendit. Nam communis Theologorum sententia est, Michaela esse supremum angelorum omnium et antagonistam Luciferi, *Apocal. xii. 7*.

*Gabrielis* Porro « Gabriel, » ait S. Hieronimus, *Nomin. II. Hebr.*, in Luca, Hebreia idem est quod conformativit me Deus, aut fortitudine Dei, vel virtus mea Deus. Apote ergo ipse missus est, ut, nuntiando conceptionem Joannis, afflaret ei spiritum virtutis, id est fortitudinis Eliae. Idem nuntiavit conceptionem et incarnationem Verbi aeterni, vers. 26, quia hoc opus fuit summe virtutis, otentius et fortitudinis Dei.

20. ET ECCE ERIS TACENS, ET NON POTERIS LOQUI, USQUE IN DIEM QM HEC FIANT, PRO EO QUOD NON CREDISTI VERBIS MEIS, QUE IMPLEBUNT IN TEMPORE SUO. — Theophylactus, Titus et S. Ambrosius verunt: « Et ecce eris surdus, » et sic clare distinguuntur ab eo quod sequitur: « Et non poteris loqui; » alioquin enim erit taullogia. Licet enim Graecum οὐτέ, propriæ tacentem et mutum significet, tamen et surdus eadem voce intelligi potest; sunt enim hec duo naturaliter inter se conexa, ut qui muti nascentur, sint et surdi, ac vice versa: quoquid Graeci surdum οὐτέ ac mutum vocant οὐτέ, Hebreia, οὐτέ chares; Syri, *chares*: Zacharias ergo hic effectus est surdus οὐτέ ac mutus. Unde, vers. 22, vocatur οὐτέ. Hinc et vers. 62 Zacharius quasi surdo non loquuntur, sed multibus et signis innuntiunt cognati et vicini, ut scribat quo nomine velit vocari filium recens sibi natum. Ipse ergo quia inobediens fuerat, punitur surditate; quia contradictor verbius angelii, muletatur facultate loquendi, et taciturnitate plectitur. « Incredulitas, » ait S. Ambrosius,

Zacharie affatum eripuerat et auditum. » *Merito* autem haec duo passus est, inquit Theophylactus, quod et non audiret, et non loqueretur; quia enim non obedierat, condemnatur ut surdus sit, et quia contradicerat, ut sileat.

USQUE IN DIEM QM HEC FIANT, — quo nascatur tibi Joannes; q. d. ait Titus: « Quia vocem edisti plane incredulam, propterea voce tantisper orbaberis, donec re jam explora, et tuam in credendo tarditatem, et Dei rursus agnoscas potentiam. » Petirerat Zacharias, diffidens promissis angelis, vers. 18, ab angelo sibi dari signum Joannis nascituri; angelus ergo ipsi obsecundans dat signum, quod simul sit poena, et castiget eius incredulitatem et contradictionem, scilicet preventions eum surditatem et taciturnitatem.

21. ET ERAT PLEBS EXPECTANS ZACHARIAM, — ut ex Sancto, ubi adoleverat incensum, eo peracto rediret ad in atrium quod erat ante Sanctum.

ET MIRABANTUR, QUOD TARDARET IPSE IN TEMPOLO. — Tardaret, et parvum colloquens cum angelo, partim secum ruminans magnifica ejus dicta et promissa.

22. EGRESSUS AUTEM NON POTERAT LOQUI AD ILLOS (quia erat mutus), ET COGNOVERUNT QUOD VISIONEM VIDISSET IN TEMPOLO (ex eo quod viderent cum mutum, stuporem et affutum); et (id est quia) IPSE ERAT INNUENS ILLIS (gestibus et signis, quod esset mutus, ac visionem vidisset), et PERMANENS MUTUS. — Graece οὐτέ, Syriace *hares*, id est surdus οὐτέ ac mutus, ut dixi vers. 20.

23. ET FACTUM EST UT IMPLETI SUNT DIES OFFICII Vers. 23. (Graeco λατρευτός, id est liturgie, hoc est ministeri sacrí in templo) EIUS, ABIT IN DOMUM SUAM, — quia sita erat in montanis Judeæ, ut patet vers. 39, ubi erat uxor sua Elisabeth.

24. POST HOS AUTEM DIES CONCEPIT ELISABETH Vers. 24. UXOR EIUS. — Congressus est cum uxore, ait Euthymius, propter promissum festum, silenti flagello eductus, ut angelicis verbis crederet. » Porro, concepit Elisabeth Joannem sub diem 24 septembri, quo die multe Christianorum Ecclæsiae celebrant conceptionem S. Joannis. Unde eadem hodie in *Martyrologio consignat* Usuardus et Molanus: nam nono post mense natus est Joannes die 24 junii, ac sexto post mense missus est Gabriel ad annuntiandum B. Virginis conceptionem Christi, que facta est die 23 martii, ut patet vers. 26 et 30; nam a die 24 septembri usque ad diem 23 martii sunt sex menses: quare incensum hoc oblatum a Zacharia, ejusque visio et promissio angelica de Joanne nascituro, paulo antea in festo Scenopegia, sive Tabernaculorum, contigisse videtur. Hoc enim festum celebrabatur die 13 mensis Tisri, durabatque per octo dies, ut patet *Levit. cap. xxii. vers. 34*, et *Numer. xxix. 12*. Tisri autem respondebat nostro partim septembri, parvum octobri. Apposite, scilicet ut significaret Joannem nascitum, qui futurus præaco Christi, et per eum reserandi celum, causa foret communis letitiae toti orbi: ipsa omnia

Johannes  
dos con-  
ceptus  
secunda  
parte

docturus erat homines, ipsas esse peregrinos in terra, in aqua degere quasi in temporario tabernaculo, et a Deo conscriptos esse cives coeli, ubi domum aeternam et felicissimam obtinebunt. Hac enim omnia significabat latissimum Tabernaculum festum, quo cum ramis palmarum gaudentes Hebrei saltabant et tripudabant, eo quod ex deserto, ubi per 40 annos in tabernaculo viixerant, a Deo inducissent in terram promissionem Chanaan, in eaque bonis terra loquacitati forent, ut dixi *Levit.*, cap. xxiiij, 24. Ille sequitur Joannem conceptum sub equinoctio autunnale, natum vero sub solstitio aestivum, post quod decesserunt dies; Christum ex adverso conceptum sub aquinoctio vernum, natum vero sub solsticio hybernum, post quod dies arescunt; quia ut aiebat Joannes: « *Lilium oportet crescere, me autem minui*, ut solerter adverterit S. Augustinus, tract. 14. in *Joannem*.

ET OCCULTATUR SE MENSIBUS QUINTO, DICENS.— Occultatio hinc signum erat pudoris et verecundie: « *Partus enim sui erubescerebat atalem*, » ait S. Ambrosius, quod scilicet sterilis et anus rei uxoris et conjugio vacasset, donee mense sexto, ut sequitur, B. Virginem cognatam suam stanice virginitatem (quod longe magis erat novum, rurum et mirum) conceperit audiret et vidi; tunc enim in publicum prodicens pudorem depositum: prius ergo per menses quinque pudoris causa publico abstinuit, licet in secreto cordis et cubiculis sui gaudentibus sibi congratularetur de divino hoc S. Joannis conceptu. Sic Sara sterilis, accepto nuntio nascituri ex se Isaac, *Genes.* xviii, 12: « *Risit oscule, dicens: Postquam consumni, et dominus meus (Abraham maritus) votulus est, voluntati operam dabo?* » Nam, ut ait S. Ambrosius: « *Senes ab ipsa concluduntur aetate, et justo intemperantia pudore reverentur facere opera cupitum.* » Unde illud:

Turpe sonex miles, turpe senilis amor.

25. QUA. SC FECIT MIHI DOMINUS IN DIES, QUIDUS RESPONTE AUFERRE OPPRIMMUS (sterilitatis), quod illo anno apud Iudeos ingens erat probrum, et quasi signum maledictionis (Dei). MEL INTER HOMINES.— « *Sic,* » scilicet adeo magnifico, stupende et miraculose egit mecum Deus, ut meum et steriliem tantu preceudarunt. Admiratur enim Elisabeth Dei in se beneficentiam, eique toto cordis sim gratias agit, neque ac fecit B. Virgo mater Christi effecta, conciens, vers. 47: « *Magnificat anima mea Dominum.* »

26. IN MENSE AUTEM SEXTO NISSUS EST ANGELUS GANNUEL A DEO IN CIVITATIBUS GALILEIIS, CUI NOMEN NABRETHI.— « *In mense sexto,* » scilicet a conceptione Joannis Baptista, postquam mater eius Elisabeth occulavit se mensibus quinque, ut dixi vers. praecedit. Sex. mensibus ergo junior fuit Christus Joannes Baptista; hic enim, utpote precursor Christi, illo debebat esse prior et senior.

Mensis hic sextus non inchoans, sed finiens, ut potius finitus acipi debet. Nam a die 24 septembri qua conceptus est Joannes, usque ad diem 23 martii qua, missus angelo ad B. Virginem conceptus est Christus, intercedunt sex menses integrati. « *In mense sexto* » ergo, hoc est in finis mensis sexti, vel finito mense sexto.

Ammunatio igitur hanc Gabrielis, et consequenter Incarnationis Verbi contigit die 23 martii, quo pariter dicitur Christus, post 34 vite annos completos, pro salute hominum crucifixus et mortuus est, ut dixi *Math.* xxvii, 37. Eodem die multi carent mundum a Deo primitus fuisse conditum et creatum, *Genes.* i, ut eodem die creatus sit a Deo, quo postea recreatus et restauratus fuit a Christo in incarnatione et cruce. Unde ab hoc die et hunc mense annos Christi inchoant et numerant Angli, Veneti, Pisani pluresque aliae nationes (et nuper Franci), teste Covarruvia, libro *Varior. resol.* cap. xii, n. 2; et Henricus, lib. VIII de *Euchristia*, cap. xi, § 10, littera i; et Joanne Luedo, tract. *De Passione Christi*. Conceptio enim est quasi prima hominis nativitas, juxta illud: « *Quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est,* » *Matthei* i, 21 (4).

ANGELUS GABRIEL.— Notat S. Hieronymus, in cap. viii *Danielis*, tres angelos in S. Scriptura nominari ac celebrari, scilicet Michaelem, Raphaelem et Gabrielem, et quibus Michaelem ait praesessa precibus et oblationibus fidelium, atque idecirco dicitur Michael, id est, quis ut Deus? q. d. Solus Dei est exaudire preces ponitentium, eorumque peccatis propitiari, eosque justificare et salvare. Secundo, Raphaelem praesessa sanitati corporum, id eoque Raphael iste est medicus, vel medicina Dei. Tertio, Gabriel, id est fortis, aut fortudo Dei; praestet prebellis ac bellis fidelium, ut patet *Daniel.*, cap. xii, vers. 43 et seq. Unde ipse hic mittitur nuntiarius Christum, qui bellum accerrimum erat gesturus contra Luciferum et ceterosque demones et homines impios. Rursum Gabriel dicitur quasi נָגֵל geter el, id est vir Deus, q. d. Deus invenit et critque homo puer, quantum ad naturam, ac etatis et corporis progressum, idem tamen erit vir, quia a primo conceptionis instanti anima ejus erit plena omni scientia, grata, fortitudine, juxta illud *Jeren.* xxxi, 22: « *Femina circumdabit virum.* » Porro *Toletus*, ex SS. Dionysio, Basilio, Gregorio et Damasceno, censem Michaelem esse ex Principibus, qui a S. Dionysio ponitur primus ordo tertius hierarchie Angelorum; Gabrielem vero esse ex ordine Archangelorum. Verum versus est Michaelem esse primum inter Seraphinos,

(1) Divini Verbi ἰαπόστολον, seu incarnationem, factam ex exercitatu viri latifl. apoll. anni U. C. BCCXLVII, consequitur ex illis quae dicto disputant tum P. Patritius, op. cit., disserit. xxi et xxii; tum Sepp., opere cui translus in verba galli: *La vie de N.-S. J.-C.*, tom. I, cap. xv.

Gabrielem vero ei esse proximum et vicinum, uti dicit vers. 19: « *Ad hoc quippe ministerium, ait S. Gregorius, hom. 34 in Enny,* summum (unum e summis) angelum venire dignum fuerat, qui sumnum omnium nuntiabat. »

NAZARETH.— Unde Christus ab ea quasi a patre, in qua conceptus fuit (nam in Bethlehem natus est), cognominatus est Nazarenus, *Matthei* ii, 23. In Nazareth ergo habitabat B. Virgo cum Josepho sposo suo. Porro, domus vel cubiculum eius, in quo angelo nuntiante Christum concepit, a S. Jacobo aliisque Apostolis consecrata fuit in Colesiam, ut referit L. Dexter in *Chronico*, anno Christi 42, et alii. Ibidem post trecentos annos S. Helena elegans templum exadificavisti, testa Nicephoro, lib. VIII, cap. xxx. Eadem visitavit S. Paula, S. Ludovicus easterne peregrinantes. Vide *Tursem*, in *Histor. Laur.*, cap. i et seq. Eadem post mille annos a Galilaeo et Nazareth ab angelis translata est in Dalmatiam, inde in Italia, Ham, puta Laurentum, ubi etiamnam consistit, et totius orbis concursus peregit, adeo ut ipse Erasmus (quem Novantes ut anteignanum sequantur), in orat. ad *Virginem*, in Laurentanam Virginem salutet: « *Salve, inlyta regum progenies, sacerdotium deus, patriarcharum gloria, cœlitum triumphus, inferorum formido, Christianorum spes et solatium; divinitati proxima es, ne illi nobis docesses. Certa est fiducia tua, prouus tuis advoloribus pedibus, serva animalium hanc, que tibi quanta est, nuncupata. »*

27. AD VIRGINEM DESPONSATUM VIRO, CUI NOMEN ERAT JOSEPH, DE DOXE (id est tribu et familia) DAVID (cui promisus erat Christus quasi filius), ET NOMEN VIRGINIS MARIA.— « *Desponsata;* » non per solam despousationem, sed et per verum matrimonium iam contractum, licet usu non consummatum. Vide dicta *Matthei* i, 18. « *Missus est, ait S. Gregorius Thaumaturgus, serm. 3 De Annuitate;* » Gabriel, ut dignum purissimo sponsorum thalamum pararet. Missus est Gabriel, ut inter creaturam et creatorum sponsalis contraheret. Missus est Gabriel ad animatum regis palatium. Missus est Gabriel ad virginem despousatam quidem Joseph, sed Jesu Filio Dei servatam. Missus est lychinus, qui solene justicie indicaret. »

AD VIRGINEM.— Preclarus S. Bernardus, serm. 4 *De Assumpt.*: « *Nec in terris locus dignior eteri virginis templo,* in quo Filium Dei Maria suscepit, nec in celis regali solo, in quo Mariam filius eius sublimavit. » Et, serm. 4: « *Quae vel angelica puncta virginis illi audeat comparari, que digna fuit Spiritus Sancti sacramenta fieri, et habitaculum Filii Dei.* » Hoc est quod canit *Ecclesia*:

Domus pedici pectoris  
Templum regente fit Dei:  
Intacta recessus virum,  
Verbo concepit illum.

MARIA.— Nota: « *Maria,* » vel, ut *Hebr.* dicitur,

*Miriam*, Graece Μαρία, Hebr. idem est, q. d. *moriām*, id est myrra, vel amaritudo mari. Hebrei enim tradunt sororem Mosis dictam esse Mariam, eo quod cum ipsa nascetur, caput amara Pharonis tyrantis mergendi infantes Hebrewarum, *Exodi* I. Verum id meliore nomine et nutu divino mutatum est in alias significacionem: nam transitu mari Rubro, et merso Pharaone, dicta est Maria, quasi *Mara eam*, id est magistris vel domina maris; sicut enim Moses virorum, ita Maria feminarum dux fuit in transitu mari Rubri: unde et eis carmen epicium praenominis *Exodi* xv. Porro, hec Maria typus fuit, ait S. Ambrosius, *Exhort. ad Virgines*, B. Virginis, quae dicta est Maria, id est magistra et domina maris hujus saeculi, ut per illud nos salvos ducat in terram promissionem, id est in octum. Unde R. Haccados apud Galatinum, lib. VII, xiii, Messiae matrem Dominam nuncupandam predixit; et Marian idem esse quod *Dominam* docet Philo, S. Hieronymus, Epiphanius et alii, imo Liturgie veterum. Christiani omnes omni lingua B. Virginem, quasi proprio nomine Dominam nostram vocant et compellant. Unde S. Isidorus, lib. VII *Etymol.*, cap. x: « *Maria,* ait, interpretatur illuminatrix, aut stella maris; genuit enim lumen mundi. Sermonem autem Syro Maria Domina nuncupatur: pulchra, quia Dominum genuit. » S. Hieronymus vero, in *Nomina. Hebr.*, in *Exodo*: « *Maria,* ait, idem est quod illuminatrix mea, vel illuminatrix eis, aut *sympa maris*, vel *stella maris.* » Sic et S. Gregorius Thaumaturgus, serm. *De Annuitat.*: « *Maria,* ait, interpretatur illuminatio. » Plura de nomine Mariae dixi, *Exodi* cap. xv, 20, ac in *Proverb.* et *Canticis*.

Hoc de causa Maria fuit plena gratia, Ideoque marie gratiarum: quare sicut « *omnia flumina intrant in mare,* » *Eccles.* I, 7, sic omnes omnino gratias quas habuerunt Angeli, Patriarchae, Prophetae, Apostoli, Martyres, Confessores, Virgines, confluxerunt in Mariam, ait S. Bonaventura in *Specul.*, cap. iii. Denique quam nomen Marie angelis sit delectabilis et demonibus terribile, dicit S. Brigida, lib. I *Reuel.*, cap. ix.

Addit Pagninus, in *Nomina. Hebr.*: « *Maria,* interpretari potest plurimam temporaneam (hac enim Hebreia vocatur *mors*) maris, » juxta illud: « *Pluviam voluntarium segregabis hereditati tue,* » *Psal. LXVII*, vers. 10. Hinc et de Christo praecinuit Psalms: « *Descendit sicut pluvia in bellum,* » *Psal. LXXI*, 6. Hoc secreto suo illapsus innuit hic Gabriel.

ET INGRESSUS AD EAM ANGELUS, DIXIT.— « *In ingressus,* » id est illapsus in clausum Virginis pro adventu Messie et salute hominum secreto orantis cubiculum, per fenestram vel per osium. Angelus enim, cum sint purissimi spiritus, sua subtilitate et efficacitate omnes parites et omnia corpora penetrant et pervadunt. Ita S. Bernardus, serm. 3 super *Missus est*. Licet Andreas,

Episcopus Hierosolymitanus, serm. *De Annunt.*, putet angelum clam ostium aperuisse; et modesta Virginem compellasse ac salutasse.

AVE. — Id est salve, gaudie, letare. Verisimile est angelum usum fuisse communum Hebreorum salutatione וְשָׁלֹם לְאַחֲרֵי, id est post tibi, ut habet Syrus, Ἀθηναῖος et Persicus; illa enim hebrei uti solent cum timorem auferre volunt, et letum suu affectu mutuum significant. Nisi manus cum nostro Serario, in cap. II Ruth, Quæst. X, «Ave,» vel, ut S. Augustinus, epist. 43, scribit have esse Hebraica וְשָׁלֹם chawa, vel have, id est vive, scilicet sana aqua ac sancta, leta et hilaris, felix et beata in Dei gratia et gloria summa, ad quam ipsa te elegit, ut alludat ad nomen Eva, que hebrei dicunt וְשָׁלֹם chawa, id est vitalis et vivificans, sive mater omnium viventium, Gen. III, 20, q. a. Eva non fuit chawa, id est mater vita, sed mortis, quia omnes suos filios per peccatum morti addixit: tunc vero, o Maria, vere es Eva sive chawa, quia mater vite, gratiae et glorie. Hinc apposite Latinum Ave, est inversum Eva, quia Maria Eva maledictiones, Gen. III, in benedictiones convertit. Unde ei accedit Ecclesia:

Suntes illud Ave  
Gloriosi ore,  
Funda nos in pace,  
Mutus Eva soneta.

\* Ave, ait S. Gregorius Thaumaturgus, serm. 2 et 3 *De Annunt.*, animatum Dei templum, quis summum toti mundo gaudium paries: eis virginum gloratio, et matrum jubilatio. Hinc rursum olim matutina salutatio erat «Ave,» id est vive hodie sanus et letus; vesperina vero «Vale.» Unde Marialis, Epigr. 36, lib. I:

Et matutinum portat ineptus Ave.

Et lib. IV, Epigr. 79:

Cui non mane feras irrequietas Ave.

Causam dat Andreas Cretensis, orat. *De Annunt.*: «Beatus, ait, latius ut preconizat Gabriel regnum salutare, que et letitiae organum et immensi gaudii est genitrix.»

GRATIA FLENA. — Graece χαράζεται, quod frigida Tigurina et Novantina verlunt, grata; Beza, gratia dicit: putat enim ipse justos non habere inherentem et intrinsecam justitiam, sed tantum extrinsecam, que consistat in hoc, quod Deus eos, licet in se sint peccatores, ex sua tam benevolitia habeat reputaque justos, que est heres.

Venit χαράζεται respondeat hebreo וְשָׁלֹם nechena, vel וְשָׁלֹם muchana, quod proprio idem est quod gratifica, gratia repleta, gratiosa facta; χαράζεται enim idem est quod gratiosum facio, gratum, charum reddo, gratia impleo. Deus enim vel gratum judicat, nisi quod in se revera gra-

tum est; quare cum quem justum sibique gratum facit, eum revera justitia et gratia inherente donat et condecorat: quare χαράζεται, idem est quod gratia plena, uti vertit Noster, Syrus, Arabicus, Ἀργυπτιος, Ἀθηναῖος, Persicus; item S. Ambrosius, Beda, S. Augustinus, Enchir. cap. xxxvi; S. Hieronymus, epist. ad Principem; S. Bernardus et alii passim. Significat ergo haec vox duo: Primo, B. Virginem fuisse a Deo gratia donatum, idque plena et per excellentiam super alijs justos et sanctos; nam hoc epithetum appropriatur hic soli B. Virgini, ut scilicet per gratiam hanc eminentem aptaretur, dignaque efficeretur, ut mox fieret mater Dei. Secundo, per gratiam hanc misericordia placuisse Deo, ejusque angelis omnibus, ac in eorum oculis plana amabillem, speciosam et gratiosam fuisse, adeo ut eam Christus propter ceteros omnibus in matrem suam eligeret. Ita passim Patres; quod alibi dicti Scriptura: «Invenit gratiam in oculis Domini.»

Dicte: Christus fuit plenior gratia quam B. Virgo. Alii quoque Sancti dicuntur pleni fuisse B. Virgo. quod semper gratia plena fuit?

Respondeo eos plenos gratia dici, sed diversimode: nam, ut recte ait Maldonatus, aqua plenus est fons, plenus fluvius, pleni rivuli, eti plus et purius in fonte, quam in fluvio; in fluvio, quam in rivulis est. Plenus Christus gratia tanquam fons, in quo et securitatem et stagnat gratia, et in omnes homines sicut ex capite in membra derivatur. Plena Christi mater, tanquam fonti proximus fluvius, qui est, minus quam fons aqua habet, pleno tamen fluit alveo. Plenus Stephanus, sed tanquam rivulus.

Eleganter et pie solidusque D. Petrus Chrysologus, serm. 143 in hebre verba: «Hoc, inquit, est gratia, quae dedit celum gloriam, terris Deum, fidem genibus, finem vitii, vite ordinem, moribus disciplinam. Hanc gratiam detulit angelus, accepit Virgo, salutem seculari redditiva.» Idem, serm. 146: «Una, inquit, nulla sic Deum in sui pectoris caput, recipi, oblectat hospitio, ut patet terris, celis gloriā, salutem perditis, vitam mortuis, terrenis cum celestibus parentelam, ipsius Dei cum carne commercium, pro ipsa domus exigat pensione, pro ipsius uteri mercede conquirat, et impleat illud propheticum: Ecce hereditas Domini, flv.; merces, fructus ventris.»

Audi S. Augustinum, serm. 18 *De Sanctis*: «Impleta est (Maria) gratia, et Eva vacuata est culpa. Maledictio Eva in benedictionem mutatur Matris.» Vide Toletum hic, annotat. 67, ubi ostendit B. Virginem plenam fuisse omni gratia, tum gratiam faciente, tum gratia data, idque tam in corpore quam in anima. Carebat enim fomite concupiscentia: quare caro ejus plane subdita erat rationi et spiritui, ut erat in Adamo in paradise per justitiam originalem. Quocirca addit in ea naturam conspirasse cum gratia, illigat per omnia esse cooperatam. Rursum B. Virgin

In singulis et in universis virtutibus eminuisse: lib. I, cap. x, ubi B. Virgo ei narrat suos in virtute et amore Dei progressus, ac annuntiationera per angelum sibi factam, asseritque se in eadem ineffabili letitia fuisse perfusam, eaque continua; sed semper letitiam habuisse dolore permixtam. Audi eamdem, lib. IV Rer. cap. cxiij: «Tres Sancti sunt, qui mihi propter ceteris placuerunt, scilicet Maria mater mea, Joannes Baptista, et Maria Magdalena. Mater igitur mea, quando et postquam nata fuisti, sic erat pulchra, quod nulla erat in ea macula; quod bene cognoscentes demones sic ogre tolerunt per similitudinem loquendo, quasi quod quedam vox demonum tune sonisset de inferno dicens: Una virgo tam virtuosa et mirabiliter procedit, quod omnes superat in terra et in celo, et perveniet usque ad sedem Dei.»

Quocirca S. Athanasius (vel quisquis est Autor; videlicet adverber Baronius et Bellarmine, *De Scriptor. ecclesiast.*), hom. De Deripara: «Ita, ait, Spiritus Sanctus descendit in Virginem cum omnibus suis essentialibus virtutibus, que illi per rationem principatus divini adiungit, imbues eam in gratia, ut in omnibus gratiosa esset, atque idecirco gratia plena cognominata est, eo quod adimpletum Spiritus Sancti omnibus gratias abundent.» Accedit IV. nomynus, serm. *De Assump.* B. Virginis: «Ita, inquit, plena, quia ceteris per partes prestatur; Maria vero se tota infundit plenitudo gratiae.» Et paulo inferius: «In Mariam totus gratiae plenitudo que in Christo est, venit, quanvis alter, quia etiam in sanctis Patribus et Prophetis gratia fuisse creditur, non tamen catenus plena.»

Porro, ita B. Virgo plena fuit gratia, ut ei cooperando strenue et assidue ea augeri pleniorque fieri mereatur: licet enim esset plena quoad presentem capacitatem, ut haberet tantum gratiam, quantum capere poterat; tamen huius gratiae assidue et strenue per actus ferventes cooperans, novum sibi parabat meritum, ac proinde novam capacitatem et dispositionem ad novam gratiam consequendar, atque assidue, ut dixi. Vide Franciscum Suarez, III part., disp. xviii, sect. 4, ubi ostendit gratiam B. Virginis in primo conceptionis eius instanti fuisse maiorem gratia quam habuit supremus angelus, qui uno actu vel duobus omnia sua merita consumavit; eoque plus meruit quam milles et mille homines merentur per totam vitam: quare E. Virgo primo hoc instanti amans laudans tecum intensissime supervenit amorem, et consquequent meritus supremi anni. Secundo operationis et amoris sui instanti, gratiae augmento quod primo instanti merita at et reipsa duplicatur, gradus amoris et consequenter meriti duplicatur. Tertio vero instanti, osdum duplicatur, meritus cum gratia quadruplicatur. Quarto instanti, pari quadruplicacionis duplicatione et progressu, idem octuplicatur, et ita consequenter per singula amoris et operariis iste instantie gratiam acceptam continue duplicando usque ad annum etatis 72, quo mortua est, adeo gradus gratiae et meriti adauxit, ut in his omnes omnino homines et angelos simul sumptus superarit. Quare illa unica gratior est Deo, quam ceteri omnes. Deus ergo plus amat olam B. Virginem, quam totam Ecclesiam, id est quam omnes homines et angelos simul sumptus. Hoc Suarez. Vide S. Brigida *Revelationes*,